termos do inciso III do artigo 30, da Lei n. 9.504/97, ante os 
fundamentos declinados, bem como, DETERMINO o recolhimento ao 

https://divulgacandcontas.tse.jus.br/divulga/#/candidato/SUL/RS/2045202024/210002316177/2024/85081

Tesouro Nacional da importância de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos 
reais), acrescendo ao total atualização monetária e juros moratórios, 
calculados com base na taxa aplicável aos créditos da Fazenda Pública, 
desde a data da ocorrência do fato gerador até a do efetivo 
recolhimento nos termos dos §§ 1º e 2º do artigo 79, da Resolução TSE

[...]

As contas foram desaprovadas em razão de irregularidade detectada 

pelo setor técnico em parecer conclusivo (ID 45907524), conforme a fundamentação 

da sentença (ID 45907531): 

(...) Na análise técnica, foi apontada despesa junto ao fornecedor 
Vanete Dall Agnol, no montante de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos 
reais), referente a confecção de 24 (vinte e quatro) camisetas, indicando 
uma desproporção entre o número de camisetas confeccionadas e o 
número de pessoas contratadas para a campanha (três pessoas). 
Intimada, o candidata manifestou-se no sentido que as camisetas foram